OLIVEIRA, candidato à reeleição a prefeito do município e RUSSELL LELLO DE MIRANDA, candidato 
a vereador, eleições 2020.

A citada AIJE possui 3 elementos nucleares:

a) Utilização eleitoral no pagamento de aluguel pela prefeitura da sede da união dos estudantes 
local, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). De acordo com investigante, o candi-
dato a vereador utilizava a união dos estudantes local para viabilizar projetos que pudessem auferir 
dividendo político. O então prefeito, ora recorrente, por sua vez, colheu os frutos desse projeto 
pagando o aluguel daquela associação estudantil no valor de R$ 13.500,00;

[...]

O apelo foi manejado por quem tem legitimidade e interesse.

Como dito, a AIJE em questão possui 03 (três) elementos nucleares totalmente independentes: a) 
Utilização eleitoral no pagamento de aluguel, pela prefeitura, da sede da união dos estudantes local, no va-
lor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); b) desvio de finalidade da rede social da prefeitura para 
fins de promover o então candidato à reeleição e c) abuso dos meios de comunicação consubstanciado em 
matérias de blog local, “A CRÍTICA DE HUMAITÁ”, em apoio recorrente.

O juiz condenou o recorrente com base no terceiro fato.

[...]

Existência de elementos suficientemente seguros para a condenação dos Investigados, diante 
da comprovação do ilícito eleitoral: (i) as 4 (quatro) candidatas não obtiveram nenhum voto; 
(ii) as contas apresentadas são absolutamente idênticas, em que registrada uma única doação 
estimável realizada pela mesma pessoa, no valor de R$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois 
reais); (iii) não houve atos efetivos de campanha; (iv) não tiveram nenhuma despesa; (v) não 
apresentaram extratos bancários ou notas fiscais; e (vi) o Partido das Investigadas não investiu 
recursos em suas campanhas.
4. Caracterizada a fraude e, por conseguinte, comprometida a disputa, observam–se as seguintes

[...]

ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em dissonância com o 
parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR parcialmente procedente a representação para condenar 
apenas o terceiro representado pela prática da conduta vedada tipificada pelo art. 73, VI, b, da Lei das 
Eleições, condenando-o na multa de R 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos), 
rejeitando a pretensão inicial em relação aos dois primeiros representados, nos termos do voto do relator.

Manaus, 31/01/2023

Juiz KON TSIH WANG
Relator

RELATÓRIO

Trata-se de Representação Especial por Conduta Vedada ao Agente Público na qual o Represen-

[...]

§ 3º As vedações do inciso VI do caput, alíneas b e c, aplicam-se apenas aos agentes públicos das 
esferas administrativas cujos cargos estejam em disputa na eleição.

Logo, percebe-se que a conduta vedada não se aplica à página da Prefeitura de Manaus, quando 
realizou postagem sobre Convênio de R$ 133.000.000,00 (cento e trinta e três milhões de reais) entre a 
prefeitura e o governo do Amazonas.

No presente pleito eleitoral, não está em disputa o cargo de prefeito de Manaus para incidir a ve-
dação do art. 73, VI, ''b''.

No entanto, o caso não se limitou a falar do trabalho institucional da Prefeitura;

[...]

que havia postagem na página da prefeitura com indicação de que o Governo Estadual trabalha em con-
junto com a Prefeitura.

Ante o exposto, julgo parcialmente procedente a representação para condenar apenas o terceiro 
representado pela prática da conduta vedada tipificada pelo art. 73, VI, “b”, da Lei das Eleições, conde-
nando-o na multa de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos), rejeitando a 
pretensão inicial em relação aos dois primeiros representados.

Manaus, data da assinatura digital.

Juiz KON TSIH WANG
Relator

PROCESSO Nº 0601662-61.2022.6.04.0000 	

AGRAVO REGIMENTAL (1321) - 0601662-61.2022.6.04.0000 – Manaus - Amazonas

[...]

Por essa razão, deve ser desconsiderada a prestação de contas retificadora e documentos apresen-
tados extemporaneamente (Eventos 11671482 a 11672705).

Avançando à análise das contas propriamente ditas, extrai-se dos autos que a candidata declarou 
movimentação total de recursos da ordem de R$26.520,00 (vinte e seis mil quinhentos e vinte reais), sen-
do R$16.000,00 (dezesseis mil reais) em recursos financeiros advindos exclusivamente do Fundo Especial 
de Financiamento de Campanha - FEFC.

A candidata obteve 26 (vinte e seis) votos.

Da análise dos autos, constata-se que a prestação de contas encontra-se instruída com toda a docu-